1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 01 de agosto de 2018

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a eventual e parcelada aquisição de madeiras tipo tábuas, ripas, pranchas

e vigas para reforma e manutenção de prédios públicos e pontes do Município de Nova Esperança do
Sudoeste – PR.

A aquisição do objeto anteriormente mencionado se faz necessária para a manutenção de
prédios públicos, e também será utilizado para a reforma de pontes devido ao grande fluxo de veículos
nas áreas rurais, e para que assim o transporte escolar não seja prejudicado por problemas de interrupção
de transito nas vias rurais.

Declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível
para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades, sendo de
total responsabilidade do Departamento de Obras e Serviços Urbanos a elaboração e o conteúdo da
mesma.

Declaro ainda que os valores abaixo informados foram pesquisados por mim, os quais estão de
acordo com o preço real de mercado, sendo assim os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNIT.

TOTAL

1 7317 Tábuas de pinheiro de 2º
para caixaria, de 3m de
comprimento, 2,5cm e
espessura e 30cm de
largura

M³ 3 1.200,00 3.600,00

2 6275 Tabuas de eucalipto 30 cm
de largura 2,5 de
espessura e 3 metros de
comprimento

M³ 10 750,00 7.500,00

3 6276 Madeira quadrada de
eucalipto de 10 cm de
largura, 8cm de espessura
e 4 metros de
comprimento

M³ 5 750,00 3.750,00

4 6277 Pé direito de eucalipto de
10cm de largura, 8cm de
espessura e 4 metros de
comprimento

M³ 3 800,00 2.400,00

5 6278 Ripa de eucalipto de 6 cm
de largura, 3 cm de
espessura e 4 metros de
comprimento

M³ 4 750,00 3.000,00

6 7315 Pranchas de eucalipto de
6cm de espessura, 4,20m
de comprimento, 25cm de
largura

M³ 110 850,00 93.500,00

7 12848 Viga de eucalipto com
espessura mínima de 30
cm (centímetros) de
diâmetro com no máximo
12 metros de comprimento

M³ 60 850,00 51.000,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 164.750,00

Respeitosamente,

____________________________
SALÉSIO NAZÁRIO

Responsável pelo Departamento de Obras e Serviços Urbanos

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 02 de agosto de 2018

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos, eu Jair
Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em
vista a necessidade aquisição de madeiras tipo tábuas, ripas, pranchas e vigas para reforma e
manutenção de prédios públicos e pontes do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR
venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações
quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do objeto anteriormente
mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 03 de agosto de 2018.

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e o parecer contábil
contido no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato
para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em
conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei
Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   4

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 35/2018.

OBJETO: eventual e parcelada aquisição de madeiras tipo tábuas, ripas, pranchas e vigas para
reforma e manutenção de prédios públicos e pontes do Município de Nova Esperança do
Sudoeste - PR

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do
contrato para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de agosto de 2018

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro